ATA DA 21a. ASSEMBLÉIA DA SOCIEDADE LATINOAMERICANA DE TIRÓIDE

Aos 10 dias do mês de Janeiro de mil novecentos e noventa e sete, às 11 horas, reuniu-se a
Assembléia da Sociedade Latinoamericana de Tiróide, na cidade de São Paulo, à rua Prof. Lineu
Prestes 1524, 1o. andar sala 140, Brasil, sob a presidência do Dr. Gustavo Pineda e secretariada
pelo Dr. Antonio C. Bianco.

Estavam presentes o Vice-Presidente Dr. Hugo Niepomniscze, Argentina, e outros membros do
conselho diretivo da Sociedade, Drs. Doris Rosenthal, Brasil, Hans Graf, Brasil, Aldo Coleoni,
Argentina, Gerardo Sartório, Argentina, Jayme Aguayo, Chile, Maria Guadalupe López, México
e Nelson Wholk, Chile. O Sr. Presidente abriu os trabalhos comunicando dos progressos que
haviam sido atingidos quanto ao registro dos nossos estatutos e obtenção da Certidão de
Personalidade Jurídica junto ao 4o. Cartório de Registro de Títulos e Documentos, conforme
registro em microfilme no. 331540, e declarou que devemos trabalhar no sentido de conseguir
para nossa Sociedade registro na Receita Federal do Brasil, País onde manterá sede e foro
permanentes, mais precisamente na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, à rua Prof. Lineu
Prestes 1524, 1o. andar sala 140. O Sr. Presidente decidiu ainda que o responsável geral pelos
assuntos e atos praticados pela Sociedade Latinoamericana de Tiróide no Brasil será seu
Secretário Geral e Tesoureiro, Dr. Antonio C. Bianco, brasileiro, separado judicialmente, médico,
portador da cédula de identidade RG número 8330534 (SSP, SP), inscrito no CPF sob o número
074-494-508-95, e no CRM de São Paulo sob o número 48546, residente e domiciliado à rua
Capote Valente, 127 ap. 41, na cidade de São Paulo e estado de São Paulo, cep 05408-000. Não
havendo mais nada a tratar, o Presidente Gustavo Pineda deu por encerrada a reunião que eu,
Antonio C. Bianco, secretariei e lavrei a presente ata que assino.

Dr. Antonio C. Bianco
Secretário Geral e Tesoureiro